
Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio 
Dirigente: Dott.ssa Michela Deiana 

 

 

Settore contratti pubblici Forniture - Responsabile: Dott.ssa Donatella Carta – Tel. +39  070 / 675 
2210– email donatella.carta@unica.it Coordinatore: Dott.ssa Claudia Piras - Tel +39 070 / 675 
6858 – email claudia.piras@unica.it - Via Università, 40 – Cagliari - www.unica.it  

 

 
  
 

 
 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti pubblici; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto “Adozione 
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 264 del 20/06/2023 come modificata ed integrata con 
delibera n. 601 del 19/12/2023; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante Nuovo Codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’art. 
28 “Trasparenza dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 relative alla “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al 
D.lgs. n. 56 del 19.04.2017 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
260 del 07.11.2017, ed in particolare il punto 10; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 28.03.2022, 
pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato 
con D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 rubricato “Contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28.12.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio alla Dott.ssa Michela Deiana per il 
quadriennio 2024/2027; 

VISTA la Disposizione a contrarre n. 291 del 08/07/2021, per l’espletamento di una 
procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
svolta tramite procedura telematica, suddivisa in n. 5 lotti, per l’affidamento dei 
servizi di copertura assicurativa dell’Università degli Studi di Cagliari; 

OGGETTO: C28-21/C122-21/C175-21  
Coperture assicurative dell’Università degli Studi di Cagliari: 
- Polizza responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera - CIG 89417559A6 
- Polizza infortuni studenti - CIG 881851659D 
- Polizza cere anatomiche di Clemente Susini e mostra Piloni e polizza valori custoditi nelle casseforti - 

CIG 9022065B8E 
- Polizza incendio degli stabili - CIG 8818591382 
- Polizza kasko veicoli dipendenti in missione - CIG 8818599A1A 
 
Nomina del DEC e autorizzazione al subentro 
 

mailto:donatella.carta@unica.it
mailto:claudia.piras@unica.it
http://www.unica.it/


 

 
 

VISTA la Disposizione a contrarre n. 419 del 15/10/2021, per l’espletamento di una 
procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
svolta tramite procedura telematica, suddivisa in n. 2 lotti, deserti nella precedente 
procedura, per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa dell’Università 
degli Studi di Cagliari; 

VISTA la Disposizione a contrarre n. 498 del 13/12/2021, per procedere sulla piattaforma 
Sardegna CAT con la Richiesta di Offerta ad un unico operatore per l’acquisizione 
mediante affidamento diretto del servizio assicurativo Polizza cere anatomiche di 
Clemente Susini, mostra Piloni e opere Italo Antico e polizza valori custoditi nelle 
casseforti, andato deserto della precedente procedura, con l’operatore Atzori 
Mauro titolare dell’omonima ditta individuale, agente dell’Agenzia di Cagliari di 
Carlo Felice Reale Mutua Assicurazioni; 

PRESO ATTO delle Disposizioni Dirigenziali n. 403, 404 e 405 del 06/10/2021 con le quali sono 
stati disposti rispettivamente gli affidamenti dei servizi assicurativi: 

- Polizza infortuni studenti all’operatore economico Zurich Insurance Plc - 
Rappresentanza Generale per l'Italia, C.F./P.I.V.A. 05380900968, sede legale in 
Milano, CAP 20159, Via Benigno Crespi 23, per un importo contrattuale di € 
271.687,50 al lordo di imposte previste per legge (comprensivo della facoltà di 
rinnovo e della proroga) - Lotto 2 - CUI S80019600925202100032 - CIG 
881851659D; 

- Polizza incendio degli stabili, all’operatore economico Sace BT SPA C.F./P.IVA 
08040071006 con sede legale in Roma, CAP 00187, Piazza Poli 42, per un 
importo contrattuale di € 223.560,00 al lordo di imposte previste per legge 
(comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) - Lotto 4 - CUI 
S80019600925202100034 - CIG 8818591382; 

- Polizza kasko veicoli dipendenti in missione, all’operatore economico AIG 
Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia P.IVA 10479810961, con sede 
legale Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17, per un importo contrattuale di € 
8.775,00 al lordo di imposte previste per legge (comprensivo della facoltà di 
rinnovo e della proroga) - Lotto 5 - CUI S80019600925202100035 - CIG 
8818599A1A; 

PRESO ATTO  della Disposizione Dirigenziale n. 495 del 10/12/2021 con la quale è stato disposto 
l’affidamento del servizio assicurativo Polizza responsabilità civile verso terzi e 
prestatori d’opera all’operatore economico AXA ASSICURAZIONI SPA, C.F./P.I.V.A. 
00902170018, con sede legale in Milano, C.A.P. 20154 in via Corso Como 17, per un 
importo contrattuale di € 486.000,00 al lordo di imposte previste per legge 
(comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) - Lotto 1 - CUI 
S80019600925202100031 - CIG 89417559A6; 

PRESO ATTO della Disposizione Dirigenziale n. 529 del 21/12/2021 con la quale è stato disposto 
l’affidamento del servizio assicurativo Polizza cere anatomiche di Clemente Susini, 
mostra Piloni e opere Italo Antico e polizza valori custoditi nelle casseforti 
all’operatore economico Atzori Mauro agente dell’Agenzia di Cagliari di Carlo Felice 
Reale Mutua Assicurazioni, codice fiscale 00875360018 con sede legale in via Corte 
D'Appello, 11 10122 Torino (TO), per un importo contrattuale di € 56.250,00 al lordo 
di imposte previste per legge (comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) 
- CUI S80019600925202100033 - CIG 9022065B8E; 



 

 
 

VISTA la Disposizione Dirigenziale Rep. n. 10 del 13/01/2022 della Direzione Acquisti e 
Appalti che nomina la dott.ssa Graziella Pili afferente alla Direzione Acquisti e 
Appalti, quale Direttore dell’esecuzione dei contratti di polizza con i seguenti 
operatori economici: 

1) Zurich Insurance Plc - Rappresentanza Generale per l'Italia, C.F./P.I.V.A. 
05380900968, sede legale in Milano, CAP 20159, Via Benigno Crespi 23, per un 
importo contrattuale di € 271.687,50 al lordo di imposte previste per legge 
(comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) relativo al servizio 
assicurativo Polizza infortuni studenti - Lotto 2 - CUI S80019600925202100032 - CIG 
881851659D; 

2) Sace BT SPA, C.F./P.IVA 08040071006, sede legale in Roma, CAP 00187, Piazza 
Poli 42, per un importo contrattuale di € 223.560,00 al lordo di imposte previste per 
legge (comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) relativo al servizio 
assicurativo Polizza incendio degli stabili - Lotto 4 - CUI S80019600925202100034 - 
CIG 8818591382; 

3) AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, P.IVA 10479810961, sede 
legale in Milano, CAP 20123, Piazza Vetra 17, per un importo contrattuale di € 
8.775,00 al lordo di imposte previste per legge (comprensivo della facoltà di rinnovo 
e della proroga) relativo al servizio assicurativo Polizza kasko veicoli dipendenti in 
missione - Lotto 5 - CUI S80019600925202100035 - CIG 8818599A1A; 

4) AXA ASSICURAZIONI SPA, C.F./P.I.V.A. 00902170018, sede legale in Milano, CAP 
20154, Via Corso Como 17, per un importo contrattuale di € 486.000,00 al lordo di 
imposte previste per legge (comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) 
relativo al servizio assicurativo Polizza responsabilità civile verso terzi e prestatori 
d’opera - Lotto 1 - CUI S80019600925202100031 - CIG 89417559A6; 

5) Atzori Mauro agente dell’Agenzia di Cagliari di Carlo Felice - Reale Mutua 
Assicurazioni, CF 00875360018, con sede legale in Torino, Via Corte D'Appello 11 - 
10122, per un importo contrattuale di € 56.250,00 al lordo di imposte previste per 
legge (comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) relativo al servizio 
assicurativo Polizza cere anatomiche di Clemente Susini, mostra Piloni e opere Italo 
Antico e polizza valori custoditi nelle casseforti dell’Università degli Studi di Cagliari  
-CUI S80019600925202100033 - CIG 9022065B8E; 

DATO ATTO  che la dott.ssa Graziella Pili è in quiescenza dal 13 ottobre 2023; 

CONSIDERATO  

 

che per tale ragione la dott.ssa Graziella Pili non può svolgere le funzioni connesse 
all’esecuzione dei contratti di polizza di cui sopra; 

RILEVATA  

 

pertanto, l’esigenza di individuare all’interno della DAAP il Direttore dell’esecuzione 
dei contratti di polizza munito della qualifica e delle competenze adeguate allo 
svolgimento delle specifiche funzioni; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Carlotta Atzori, collaboratore di categoria C, svolge le proprie 
funzioni all’interno della DAAP; 

RITENUTO di nominare la dott.ssa Carlotta Atzori, in possesso della professionalità e delle 
competenze necessarie, Direttore dell’esecuzione nelle procedure ad evidenza 
pubblica in oggetto e di autorizzare il subentro nella posizione della dott.ssa 
Graziella Pili nello svolgimento dei compiti relativi all’esecuzione dei contratti di 
polizza; 

 
DETERMINA 



 

 
 

 
ART. 1  Di nominare, ai sensi degli artt. 31 D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3, 

aggiornate al D. lgs. 56 del 19 aprile 2017 con Deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 

2017, la dott.ssa Carlotta Atzori, collaboratore di categoria C, afferente alla 

Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio, Direttore dell’esecuzione dei contratti di 

polizza stipulati con i seguenti operatori economici: 

1) Zurich Insurance Plc - Rappresentanza Generale per l'Italia, C.F./P.I.V.A. 

05380900968, sede legale in Milano, CAP 20159, Via Benigno Crespi 23, per un 

importo contrattuale di € 271.687,50 al lordo di imposte previste per legge 

(comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) relativo al servizio 

assicurativo Polizza infortuni studenti - Lotto 2 - CUI S80019600925202100032 - CIG 

881851659D; 

2) Sace BT SPA, C.F./P.IVA 08040071006, sede legale in Roma, CAP 00187, Piazza 

Poli 42, per un importo contrattuale di € 223.560,00 al lordo di imposte previste per 

legge (comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) relativo al servizio 

assicurativo Polizza incendio degli stabili - Lotto 4 - CUI S80019600925202100034 - 

CIG 8818591382; 

3) AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, P.IVA 10479810961, sede 

legale in Milano, CAP 20123, Piazza Vetra 17, per un importo contrattuale di € 

8.775,00 al lordo di imposte previste per legge (comprensivo della facoltà di rinnovo 

e della proroga) relativo al servizio assicurativo Polizza kasko veicoli dipendenti in 

missione - Lotto 5 - CUI S80019600925202100035 - CIG 8818599A1A; 

4) AXA ASSICURAZIONI SPA, C.F./P.I.V.A. 00902170018, sede legale in Milano, CAP 

20154, Via Corso Como 17, per un importo contrattuale di € 486.000,00 al lordo di 

imposte previste per legge (comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) 

relativo al servizio assicurativo Polizza responsabilità civile verso terzi e prestatori 

d’opera - Lotto 1 - CUI S80019600925202100031 - CIG 89417559A6; 

5) Atzori Mauro agente dell’Agenzia di Cagliari di Carlo Felice - Reale Mutua 

Assicurazioni, CF 00875360018, con sede legale in Torino, Via Corte D'Appello 11 - 

10122, per un importo contrattuale di € 56.250,00 al lordo di imposte previste per 

legge (comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) relativo al servizio 

assicurativo Polizza cere anatomiche di Clemente Susini, mostra Piloni e opere Italo 

Antico e polizza valori custoditi nelle casseforti dell’Università degli Studi di Cagliari  

-CUI S80019600925202100033 - CIG 9022065B8E; 



 

 
 

ART. 2  Di autorizzare il subentro della dott.ssa Carlotta Atzori nel ruolo e nelle funzioni 

svolte dalla dott.ssa Graziella Pili nelle procedure in oggetto; 

ART. 3 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito 

istituzionale di questa Università. 

 

La Dirigente 
Dott.ssa Michela Deiana 

(Sottoscritto con firma digitale) 


		2024-02-07T10:54:22+0100
	IT
	Claudia Piras


		2024-02-07T13:30:11+0100
	IT
	Michela Deiana




